
ATTO LIQ 908/2023 – MANDATO DI PAG. N. 5826 del 8/6/23 
 
OGGETTO: Incarico professionale per corso obbligatorio “Utilizzo operativo strumento di dissuasione e autodifesa 
all’Oleoresin Capsicum (OC)” sul mod. RGS-2 nero 360° in dotazione, all’Isp. M. Pesce della Polizia di Stato. 
Liquidazione spettanze 1° tranche. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO POLIZIA LOCALE 
 

PREMESSO che con determinazione rg. 371/2023 e per le motivazioni ivi dettagliate, presupposti di fatto e diritto 
che qui si richiamano per relationem, è stato disposto, tra l’altro, quanto segue: 
 
“_______DI AFFIDARE in via diretta all’Ispettore della Polizia di Stato Massimo Pesce l’incarico di formatore al corso, per totali 36 ore totali, da 
svolgersi presso il Comando di Polizia M.le nei mesi di marzo e aprile 2023, in materia di utilizzo operativo dello strumento di dissuasione e 
autodifesa all’oleoresin capsicum, percorso di taglio “pratico operativo” anche attraverso l’uso di inerti appositamente acqu istati e, 
precisamente, a titolo meramente esemplificativo inerente: nozioni generali e presupposti per il corretto impiego, norme di sicurezza, aspetti 
sanitari, procedure da attivare in caso di contaminazione, caratteristiche tecniche del dispositivo, porto, utilizzo, custodia, tecniche di 
triangolazione, posizioni di guardia e spostamenti del corpo; 
 
DI IMPEGNARE a favore dell’incaricato la somma di euro 1.953,00 lorda e onnicomprensiva, dando atto che la stessa farà carico all’esercizio 
provvisorio 2023, in quanto l’esigibilità della prestazione si compie nel corrente esercizio, a valere sul cap. 103010350 “Spese diverse per 
prestazioni di servizi della Polizia Locale” – pcf U.1.03.02.04.000 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente – 
cod. 5° liv. U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.; 

DI DARE ATTO che il perfezionamento del relativo contratto con il formatore, ad intervenuta esecutività della presente determinazione, avverrà 

secondo le modalità previste dalla vigente Disciplina in materia;____”  

e che con successiva det. rg. 439/2023, in base alle disposizioni contenute nel vigente Regolamento per il 
conferimento degli incarichi a soggetti esterni all’Amministrazione”, approvato con deliberazione della Giunta 
comunale n. 28 del 27.01.2008 e da ultimo modificato con deliberazione della Giunta comunale n. 273 del 
19/10/2011, era stato approvato il relativo disciplinare; 
 
ATTESO  

- che l’incarico in argomento è ricompreso nelle attività istituzionali stabilite dalla Legge, configurandosi di 
natura obbligatoria per il personale con profilo di vigilanza, deputato all’’utilizzo dello strumento in 
argomento; 

- che il compenso pattuito, come da impegno di spesa assunto con l’atto sopra citato, è congruo in quanto 
allineato al costo orario della formazione obbligatoria spettante ai Formatori iscritti all’Albo regionale; 

 
PERVENUTA la parcella proforma n. 1/2023 in formato cartaceo, acquisita al prot. Gen. 46218 del 24/05/2023 e già 
contabilizzata, pari ad euro 1.500,00 (comprensiva di R.A. 20% e oltre IRAP 8.5% pari ad euro 127.50) per un totale 
di euro 1.627,50 onnicomprensivi da liquidare; 
 
CONSIDERATO che la prestazione è stata regolarmente eseguita, in 5 distinte sessioni da 6h/cad, nelle giornate del 
15/03/2023, 22/03/2023, 29/03/2023, 5/4/2023, 9/5/2023 per un totale di 50 Operatori di Polizia Locale formati e 
abilitati all’utilizzo dello strumento, per cui può darsi luogo alla liquidazione del credito certo, liquido ed esigibile 
sopra citato, riferito alla 1° tranche (corso da concludersi con un’ultima sessione entro il 30/9/2023); 
 
VISTI  
- l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i. inerente la tracciabilità dei flussi finanziari; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 
“Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i 
loro Enti strumentali; 
- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 
- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 156/357/514, in data 
22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di 
Contabilità della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 38; 



- l’art. 163 del D.lgs. 267/00 e ssmmi inerente l’esercizio provvisorio e la gestione provvisoria; 
 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 16 maggio 2019 ad oggetto: “Deliberazione Sezione di 
Controllo della Corte dei Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 05/02/2019 - ricorso alla procedura di 
riequilibrio finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 24 3bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 del 07 agosto 2019 ad oggetto: “Art. 243 bis e seguenti del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni - Approvazione Piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale”; 

- l’atto n. 154/2020/PRSP della Corte dei Conti, sezione regionale Piemonte, con il quale è stato approvato il 
succitato piano di riequilibrio finanziario pluriennale; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 08.06.2022 ad oggetto: “Delibera Giunta Comunale n. 178 
del 26/05/2022 - artt. 151 e 170 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. - nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione 2022/2024”; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 305 del 30/11/2022 avente a oggetto: “Approvazione del piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024, ai sensi dell'art. 6 del dl n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in legge n. 113/2021”; 

- la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 16 DEL 02/02/2023 ad OGGETTO: "ARTT. 163 E 169 D. LGS. N. 267/2000 
E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) PROVVISORIO 
PER LA GESTIONE DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2023"; 

- DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17 DEL 02/03/2023 OGGETTO: ARTT.151-170-174 DEL D.LGS. 267/2000 E SMI- 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023 -2025. (G.C.N. 349 -29/12/2022).DISCUSSIONE E VOTAZIONE 
N. 11 EMENDAMENTI DISCUSSIONE E VOTAZIONE FINALE 

- DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 36 DEL 05/05/2023 OGGETTO: ARTT. 227 E SEGUENTI DEL D. LGS.18 AGOSTO 
2000, N. 267 E S.M.I - APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2022: 
(DELIBERAZIONE PROPOSTA DI GIUNTA N. 69 IN DATA 13/04/2023); 

- DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 104 DEL 19/05/2023 OGGETTO: ART. 170 DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2023 2025. PRESENTAZIONE AL CONSIGLIO COMUNALE; 

- DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 105 DEL 19/05/2023 OGGETTO: ART. 151 DEL D. LGS. N. 267/2000 E 
SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED INTEGRAZIONI. APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2023/2025 E RELATIVI 
ALLEGATI PROPOSTA PER IL CONSIGLIO COMUNALE; 
 

PRESO ATTO  che la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, nella seduta del 30 maggio 2023, ha deliberato il proprio parere 
favorevole al differimento al 31 luglio 2023 del termine di approvazione del bilancio di previsione dell’anno 2023 degli Enti Locali 
(su richiesta di ANCI e UPI); 

VERIFICATA la permanenza, alla data odierna, della disponibilità finanziaria,, in esercizio provvisorio 2023 in quanto 
l’esigibilità della prestazione si compie nel corrente esercizio, a pagare le prestazioni in argomento, per la somma di 
euro 1.953,00 lorda e onnicomprensiva, sul cap. 103010350 “Spese diverse per prestazioni di servizi della Polizia 
Locale” – pcf U.1.03.02.04.000 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente – cod. 5° 
liv. U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c. – imp. 871/2023; 

 
ACCERTATO che la spesa: 
 

o è contenuta nei limiti degli impegni assunti; 
o rientra tra quelle obbligatorie, in quanto attinenti l’assolvimento di obbligazioni discendenti da 

contratti in essere; 
o non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 

 
VISTO l’art. 184 D.LGS. 267/00 e smi;  
 
APPURATO che la procedura di cui trattasi non è soggetta ad acquisizione CIG (vd. articolo 3 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 come modificato dalla legge n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010; articolo 6 della 



stessa legge n. 136/2010 in tema di sanzioni; nell’articolo 6 del suddetto decreto legge n. 187/2010 convertito con 
legge n. 217/2010 che contiene la disciplina transitoria e alcune norme interpretative e di attuazione del predetto 
articolo 3) in quanto non rientrante tra le fattispecie disciplinate dal Codice degli appalti; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva del DURC acclusa e resa ai sensi del Decreto Ministeriale del 30.01.2015 
(ALLEGATA); 
 
RITENUTO liquidare a favore dell’Ispettore Massimo Pesce della Polizia di Stato – nato ad Acqui Terme (AL) il 
25/09/1971 e residente ad Alessandria in Str. Acqui 2/e zona Cabanette, CF PSCMSM71P25A052F - la somma 
onnicomprensiva di euro 1627.50 I.C per la prestazione in oggetto citata_1° tranche; 
 
RICHIAMATE infine: 
 
- la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 323 DEL 13/12/2022 OGGETTO: REGOLAMENTO 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI PARTE GENERALE MODIFICA. 
- la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 330 DEL 16/12/2022 OGGETTO : RIDEFINIZIONE DELL’ASSETTO 
ORGANIZZATIVO DELL’ENTE A DECORRERE DAL 01/01/2023. APPROVAZIONE NUOVA MACROSTRUTTURA E 
RELATIVO FUNZIONIGRAMMA. 
- la DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SEGRETARIO GENERALE N. generale 2635 del 28/12/2022 OGGETTO: 
DELIBERAZIONE G.C. N. 330 DEL 16/12/2022 - MODIFICA MACROSTRUTTURA DAL 01/01/2023 - ASSEGNAZIONE DEL 
PERSONALE AI SETTORI APICALI. 
 
DATO ATTO:  
- che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto e ai regolamenti; 
- che, per la presente determinazione è stato effettuato, ai sensi dell’art. 147 bis del vigente D.lsg. 267/00 e smi il 
controllo di regolarità amministrativa e, con la sua sottoscrizione, il rilascio del parere di regolarità tecnica; 
 
RICHIESTI: 
- il visto di regolarità contabile di cui all’art. 153 comma 5 del D.Lgs. 267/00 smi, disciplinato dall’art. 45, commi 2 e 3 
del Regolamento di contabilità vigente, che attesta la regolarità contabile dell'atto stesso, espresso sulla base 
dell'attività istruttoria esplicitata;  
- il visto di liquidazione tecnica previsto dall'art. 38 del vigente regolamento di contabilità rilasciato al fine di 
attestare la regolarità dell’atto dal punto di vista contabile e fiscale; 

IN FORZA: 

- delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

- del decreto sindacale 88/2022 di attribuzione incarico di direzione dei servizi autonomi avvocatura e polizia locale 
al segretario generale dr.ssa Pierluisa Vimercati per anni tre; 

- della DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE del SEGRETARIO GENERALE N. generale 2637 del 28/12/2022 di PROROGA 
AL " COMANDANTE VICARIO ALBERTO FABRIZIO BASSANI DELL’INCARICO DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA (…)” 
comunque entro e non oltre il 30/06/2023 e della successiva integrazione di cui alla DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE del SEGRETARIO GENERALE N. generale 11 del 10/01/2023; 

      DISPONE 
 
DI LIQUIDARE sull’esercizio provvisorio 2023 - a favore dell’Ispettore Massimo Pesce della Polizia di Stato -  Acqui 
Terme (AL) il 25/09/1971 e residente ad Alessandria in Str. Acqui 2/e zona Cabanette, CF PSCMSM71P25A052F  - la 
somma di euro 1.627,50 onnicomprensiva per la prestazione inerente l’incarico professionale per corso obbligatorio 
“Utilizzo operativo strumento di dissuasione e autodifesa all’Oleoresin Capsicum (OC)” sul mod. RGS-2 nero 360° in 
dotazione; 
 
DI DARE ATTO  
 



- che la ridetta somma di euro 1.627,50 farà carico all’esercizio provvisorio 2023 – a valere sull’impegno n. 
871/2023 – posto che l’esigibilità della prestazione ricade nell’anno corrente - assunto, con la determinazione 
rg. 504/2023 in narrativa citata, rif. cap. 103010350 “Spese diverse per prestazioni di servizi della Polizia 
Locale” – pcf U.1.03.02.04.000 Acquisto di servizi per formazione e addestramento del personale dell'ente – 
cod. 5° liv. U.1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c. – imp. 
871/2023; 

 
- di suddividere la somma liquidata di euro 1.627,50 onnicomprensiva come segue: 

 
netto al professionista 1.200,00 
R.A. 20% 300,00 
IRAP 127.50 

DI TRASMETTERE al Settore Risorse Finanziarie Programmazione e Bilancio il presente atto, redatto secondo le 
disposizioni impartite nella nota reg. int. 79915 del 23/09/21 recante l’iter corretto delle liquidazioni – settore che si 
autorizza fin d’ora ad emettere il mandato di pagamento della somma sopra riportata al Professionista incaricato 
(nonché al versamento della R.A. e dell’IRAP di legge), mediante bonifico bancario, a norma dell’art. 3 della Legge 
13/8/2010 n.136 e s.m.i.: 

C/C 001882 – BANCA BPM – Alessandria, filiale A 

IBAN IT88Q0503410409000000001882 

come indicato in parcella e con la seguente SCADENZA DI PAGAMENTO: IMMEDIATA. 

 
Il Comandante Vicario 

Alberto Fabrizio Bassani 
 

 


